
ANÁLIA KEILA R ES RIBEIRO 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0285 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Convalida substituição. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 03/2018-CTRA, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Convalidar a substituição efetivada no período de 05 a 12/03/2018, pelo 
servidor JOHNMO MORENO DE MELO, matrícula SIAPE n° 1902223, CPF n° 076.947.784-
40, na função de Coordenador de manutenção de Bens Móveis desta Instituição Federal de Ensino, 
devido ao afastamento do titular, por motivo de férias. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na. data de sua publicação. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0286 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Designa membros para Núcleos de 
Políticas Inclusivas. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 041/2018-DeaD/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os(as) servidores(as), conforme Anexo I, para constituírem os 
Núcleos de Políticas Inclusivas da Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de 
Ensino. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA LUES RIBEIRO 



ANEXO I - PORTARIA IFPE/GR N° 0286/2018 

NÚCLEO DE GÊNERO E DIVERSIDADE- NEGED 
SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

1899668 JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DIAS DO PRADO COORDENADOR 
3006916 LIANA SOBRAL GALINDO SECRETÁRIA 
2628915 THIAGO DOS SANTOS GALINDO MEMBRO 

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS- NEABI 
SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA COORDENADORA 
2765325 ANDREA CHRISTIANE GOMES BARRETTO SECRETÁRIA 

038.913.864-94 GIRLAN CÂNDIDO DA SILVA MEMBRO 

NÚCLEO DE APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS- NAPNE 
SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI COORDENADOR 
2177585 KARLA EPIPHANIA LINS DE GOIS SECRETÁRIA 
2091088 FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES MEMBRO 
1861748 JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR MEMBRO 
3008363 EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS MEMBRO 

009.772.524-26 ENÉIAS HELENO DA SILVA MEMBRO 

NÚCLEO DE ARTES E CULTURA-NAC 
SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

2337702 THIAGO RIBEIRO DA HORA COORDENADOR 
2177766 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO SECRETÁRIO 
1973208 RAFAEL BATISTA VALERIANO MEMBRO 
1961008 CACILDA RODRIGUES DE BRITO MEMBRO 
1901317 CLAYSON PEREIRA DA SILVA MEMBRO 



Art. 2° Esta Portaria entra em vig data de sua publicação. 

ANÁLIA KEI UES RIBEIRO 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0287 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Designa membros para Grupo de Trabalho. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 01/2018-CONSUP, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores, relacionados abaixo, para constituírem o Grupo de 
Trabalho para realização de estudos acerca da viabilidade da proposta de transmissão das reuniões 
do Conselho Superior em tempo real, estando o grupo responsável por apresentar seu cronograma 
de trabalho. 

SIAPE NOME FUNÇÃO SEGUIMENTO/CAMPAS 
1982992 MARCOS ANTÔNIO PESSOA LEITE Presidente Docente/ Garanhuns 
1959813 JOSÉ CARLOS ALMEIDA PATRÍCIO JÚNIOR Membro Docente/ Vitória de Santo Antão 
1465336 MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO Membro Docente/Pesqueira 
1804315 JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO Membro Técnico-Administrativo/Pesqueira 

DAVI JOSÉ DE LIRA Membro Discente/Recife 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0288 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 
0080/2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 023/2018-DOPE/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que designou servidores para 
comporem a Comissão de Fiscalização e Execução do contrato n° 01/2018- REITORIA, oriundo do 
RDC n° 002/2017, celebrado com a Empresa Cony Engenharia Ltda. 

Onde se lê: "Marcelino José Caetano: Técnico-Administrativo" 

Leia-se: "MARCELINO JOSÉ CAETANO: DOCENTE" 

Art. 2° Esta Portaria entra em vi 	na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	DRIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N" 0289 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Substitui membro de comissão. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 022/2018-DOPE/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Substituir membro da Comissão de Fiscalização e Execução do contrato n° 
02/2018- REITORIA, oriundo do RDC n° 002/2017, celebrado com a Empresa Cony Engenharia 
Ltda, instituída através da Portaria 0079/2018-GR, de 24/01/2018. 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

3007060 CARLA CAVALCANTE ARAÚJO 
Fiscal Técnico 

Substituto 3007078 TARCÍSIO DA SILVA LAURINDO 
Fiscal Técnico 

Substituto 

Art. 2° Esta Portaria entra em vige n4 data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIT, 	GUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0290 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Substitui membro de Comitê. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 10/2018-DADT/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Substituir membro do Comitê de Coordenação da Implantação do Repositório 
Institucional do IFPE, instituído através da Portaria n° 1.006/2017-GR, de 27/07/2017. 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE NOME SIAPE NOME 

2326327 JACKSON YANNO ARAÚJO DE CARVALHO 2359497 CLEBER ALBERTO CABRAL FERREIRA DA SILVA 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0291 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Substitui membro de Comitê. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 030/2018-PROEXT, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Substituir membro do Comitê Editorial da Revista Caravana, na função de 
Bibliotecária. 

ANTERIOR ATUAL 

SIAPE NOME SIAPE NOME 

2176486 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na • ata de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA, 	 S RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0292 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Designa membros de comissão. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 046/2018-PRODEN, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a Comissão para 
elaboração do Edital de Certificação ENCCEJA/2017. 

SIAPE NOME FUNÇÃO 
274852 JAIRO FERNANDES DE SOUZA CABRAL Presidente 
1874040 FILIPE ROCHA DE MELO Membro 
1970634 FERNANDA MICHELLE PEREIRA GIRÃO Membro 
0050842 SANDRA MARIA VALDIVINO PERAZZO Membro 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	 ES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0293 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

Designa membros de comissão. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando n° 031/2018-PRODEN, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão organizadora do I 
Fórum do Sistema de Bibliotecas desta Instituição Federal de Ensino. 

SIAPE NOME LOTAÇÃO FUNÇÃO 
2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA PRODEN/Reitoria Presidente 
1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA PRODEN/Reitoria Membro 
2351691 GRAZIELLE RONCONI SOUTO Campus Pesqueira Membro 
1022154 VERA LÚCIA LEOPOLDINO DE ANDRADE Campus Pesqueira Membro 
1888168 AMANDA TAVARES SILVA LIMA NASCIMENTO Campus Recife Membro 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 13 DE MARÇO DE 2018 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOLVE: 

N° 0300- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIA JOSÉ 
PEREIRA, matrícula SIAPE n° 41739, ocupante do cargo de Porteiro, Classe C, Nível 416, em 
regime de trabalho de 40 horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de 
Ensino-Campus Barreiros, com fundamento legal no art. 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n 41/2003; incorporando 13% (treze por cento) de anuênio (art. 244, Lei n° 
8.112/90), e 25% (vinte e cinco por cento) de IQ- Incentivo à Qualificação (Decreto 5824/2006), 
Processo n° 23300.003760.2018-27. 

Ni •eto -\00,, • 1 ENE' ES D • ‘  
Reitor em exercício 



• 4111  Aár 

SM"ME ZES  
Reitor e exercício 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 14 DE MARÇO DE 2018 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOLVE: 

N° 0303- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor ANTÔNIO 
CARLOS REIS DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 0275216, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de 20(vinte) 
horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino-Campus Recife, com 
fundamento legal na Emenda Constitucional n° 41/2003, artigo 6°, parágrafo 5° da Constituição 
Federal/1988; incorporando 13% (treze por cento) de anuênio (art. 244, Lei n° 8.112/90), RT-
Retribuição por Titulação-RSC III (Lei n° 12.772, de 28/12/2012). 'rocesso n° 23295.000347.2018- 
27. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

		2018-03-16T11:06:12-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA




